UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1663. usque ad annum 1674

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1780**

**VD18 90119193**

§. 93. Monasteriensium Canonorum dissidia circa Coadjutoris electionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67332)

**Sæc. XVII.** alia ejusmodi scripta typis edi, diventi  
**A. C. 1667.** aut in vulgus spargi inhibuit. Interim  
 tanquam Judices a Papa delegati erant  
 Tolosanus & Bituricensis Archiprae-  
 fules, & Episcopi Vauriensis, Lute-  
 vanus, Mimatensis, Sueffionensis, Do-  
 lentis, San - Maclovianus, & Lombor-  
 riensis, quibus omnibus jam Alexan-  
 der VII. Papa demandatæ facultatæ  
 diplomata submiserat.

## §. XCIII.

*Monasteriensium Canonicorum dissensio  
 circa Coadjutoris electionem.*

*Tuld. Hist. decenn. 1. 3. pag. 276.* Jam anno Christi millesimo sexcenti-  
 simo sexagesimo quinto Alexander  
 VII. Pontifex Maximus, qui sapientia  
 sua res futuras ut præsentis intue-  
 assuetus, Monasteriensem Ecclesiam  
 gravibus dissidiis turbatum iri prospere-  
 rat, die vigesimo sexto Septembris ad Ca-  
 thedralis Ecclesie Monasteriensis Cano-  
 nicos literas dedit, quibus eos imper-  
 hortabatur, ut quantocius Coadjutores  
 aliquem eligant cum futura successio-  
 ne moderno præfule quondam ad æternam  
 præmia vocato, cum de successore ageretur  
 dissensio & paucorum ambitio prioribus  
 lis denuo latus aperiant, illaque bona  
 commoda, quæ multo auro & sanguine  
 parta sunt, perdantur, ac partibus in

*versa scissis patria novis motibus invol-* Sæc. XVII.  
*vatur.* A. C. 1667.

Verum hoc negotium Hungarico æque ac Batavo bello usque ad hunc annum fuit interruptum, quo tamen finito ipsemet Christophorus Bernardus Monasteriensis Episcopus jamjam gravi senio pressus, die vigesima tertia Maji Capitulum suum convocavit, atque expositis laboribus in Diæcesis utilitatem tamdiu exantlatis, veluti meritorum præmium id unice a suis Canonicis petiit, ut ex sua & Pontificis mente ad Coadjutoris electionem progredirentur, atque in idoneum, quorum quamplurimos tam in suo gremio, quam extra Diæcesin haberent, sua suffragia conjungere satagerent: postmodum prælectis Papæ literis, cunctisque promissa votorum libertate dies vigesima Mensis Junii futuræ electioni præfigitur: Favebat Pontifex Ferdinando Fürstenbergio Paderbornensi Episcopo, qui ab Alexandro VII. cui percharus erat, nonnisi inter obortas lacrimas ante sexennium Roma ad suum Episcopatum dimissus fuerat, cumque insuper Clemens IX. Papa ex Canonicis plures in eundem Ferdinandum conspirare nosset, omnibus diffidiis & ambitioni aditum esse præclusum sperabat: Attamen scissis in partes Canonicis

R 4

Sæc. XVII. A. C. 1667. nicis non pauci Maximilianum Coloniensem Archiepiscopum obfirmato animo expetebant, utque suffragiis prævalerent, eorum aliquos Majoribus Ordinibus & Sacerdotio, qui forte nunquam alias eos Ordines suscepissent, repente initiari curarunt, alii inter se Canonicatus partim commutarunt, partim illo ex fine aliis cesserunt, ut emancipatorum atque idoneorum suffragantium numerus augetur, quo facto ceteros præventuri, unacum Decano, & Pro-Decano ad Capituli locum processere, & de futura electione agere cæperunt: Re comperta Episcopus Monasteriensis edito decreto hos Canonicos ab officio suo suspendit, eoquod præ foribus præstolari, & pro more Episcopum suum ad chorum deducere neglexissent, aliunde etiam ob culpas eo usque toleratas suis beneficiis privari promeriti fuissent. Insuper illi, qui Ferdinando favebant, adversus ceterorum molimina vehementer reclamabant, opposcentes Pii V. Constitutionem, vi cujus Canonicatum abdicaciones futuræ electionis tempore factæ tanquam irritæ declarantur, & abdicantes jure suffragii privantur. Disceptatum aliquamdiu, utrum hæc Pontificis Constitutio in Germania sit recepta, & recipi potuerit: Agitabatur hæc

hæc controversia magna utrinque ani- Sæc. XVII.  
 morum contentione; cum autem Epi- A. C. 1667.  
 scopus & Canonici Ferdinando suffra-  
 gantes hanc quæstionem contra reli-  
 quos interim deciderent, ac definirent,  
 pro cantando sacro & ferendis suffragiis  
 locum Capituli ingressi sunt, ceteri vero  
 Electori faventes, etiam illi, qui ab  
 officiis suspensi non erant, finito sacro  
 e Capitulo excefferunt, ore & calamo  
 adversus futuram electionem reclaman-  
 tes: nihilominus deliberatione usque  
 ad vesperam protracta tandem præsen-  
 tes Canonici Ferdinandum Paderbor-  
 nensem Episcopum unanimi suffragio  
 in Monasteriensis Ecclesiæ Coadjuto-  
 rem elegerunt, eumque palam solemni  
 ritu in Basilica Cathedrali Divi Pauli  
 proclamaverunt. Adversus hanc electio-  
 nem ceteri Canonici scriptis & minis  
 oppido infestis pugnabant, & grave  
 bellum jam impendere videbatur; ipse  
 enim Colonienſis Elector valida  
 rationum momenta opponebat, datis-  
 que ad Brandenburgicum Electorem li-  
 teris Monasteriensem Episcopum accu-  
 sabat, quod hac electione Diæcesin pro-  
 fe, suisque Cognatis quasi hæreditariam  
 facere satagisset, tandem vero utraque  
 pars Romam ad summi Pontificis Tri-  
 bunal provocabat, ubi re dudum ac-  
 serio ponderata, multisque in utram-  
 que

Sæc. XVII. que partem acerrime ventilatis, Cle-  
 A. C. 1667. mens IX. anno sequenti die trigesimo

Aprilis hoc negotium in Ferdinandi  
 favorem decidit, eique Coadjutoris di-  
 gnitatem cum Successionis jure aucto-  
 ritate Apostolica asseruit, congratulan-  
 tibus eidem Cæsare, Galliarum Rege,  
 Electoribus, Imperiique Principibus,  
 quos inter Fœderati Belgii Ordines Cal-  
 viniani præprimis sua obsequia deferre  
 gestiebant.

§. XCIV.

*Gallica versio Novi Testamenti Mon-  
 tensis prohibita.*

*Bibl. Sorb.  
 Argentre  
 Coll. Jud.  
 tom. 3.  
 Esprit de  
 M. Arnauld  
 pag. 2.*

Sub idem ferme tempus Portu-  
 gienfes Theologi Novum Testamen-  
 tum in linguam Gallicam juxta Vul-  
 gatæ, ut ajebant ipsi, editionem tra-  
 ducebant, indicantes loca, in quibus  
 Vulgata a Græco textu differat: Huius  
 tamen versioni nomen suum non appo-  
 suere, ac insuper illam in Montibus  
 Hannoniæ in Belgio Catholico typis  
 impressam fuisse, commenti sunt, cum  
 tamen in Hollandia editam fuisse con-  
 stet. Insuper nonnisi per fraudes et  
 mendacia hujus versionis approbationes  
 emendicarunt, quippe ab Archiepiscopo  
 Cameracensi typis licentiam obtinne-  
 runt, mentiti, quod quidam Sorbonæ  
 Doctor